LEI MUNICIPAL Nº 1.333/2003, de 19 de março de 2003.

Autoriza o Poder Executivo Municipal a assumir responsabilidade financeira com despesas de transporte de alunos matriculados na UERGS, abre Crédito Especial e dá outras providências.

ERALDO JOSÉ LEÃO MARQUES, Prefeito Municipal de Anta Gorda, Estado do Rio Grande do Sul.

Faço saber, em cumprimento ao disposto na Lei Orgânica do Município, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a presente Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a assumir responsabilidade financeira até o montante de R$ 1.000,00 (hum mil reais), com despesas de transporte para estudantes deste Município, matriculados na UERGS em Encantado, durante o ano letivo de 2003.

§ 1º - Farão jús ao benefício autorizado por esta Lei, os alunos matriculados para o ano letivo de 2003, em qualquer das séries dos cursos mantidos pela URGES, na cidade de Encantado e residentes no município de Anta Gorda.

§ 2º - Os alunos beneficiados deverão, trimestralmente, comprovar a matrícula e sua frequência ao curso, perante a Secretaria de Educação do Município.

Art. 2º - As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta do seguinte crédito especial aberto para esta finalidade:

0607.1236400502.037 – Participação do Município no Transporte

                                       Escolar de Alunos de Ensino Superior.

3.3.90.39.00.00.00 - - -  Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.

3.3.90.39.99.02.00 - - Demais Serviços de Terceiros – P Jurídica R$ 1.000,00.

Art. 3º - Servirá de recurso para cobertura do crédito aberto no Artigo 2º, a redução, em igual importância, da seguinte dotação orçamentária:

0501.2060600762.019 – Manutenção    da   Secretaria    da    Agricultura

                                         Indústria e Comércio.

3.3.60.00.00.00.00 –  - Transf. a Instituições Privadas com fins lucrativos.

3.3.60.41.00.00.00 – Contribuições . . . . . . . . . . . . . . . . . . . R$ 1.000,00.

.  .  .

.  .  .

Art. 4º - O Poder Executivo regulamentará a presente Lei por Decreto, no que couber.

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANTA GORDA, aos 19 de março de 2003.

ERALDO  JOSÉ  LEÃO  MARQUES

PREFEITO  MUNICIPAL

Registre-se e Publique-se.

Data supra.

PEDRO JOSÉ MORAIS AIRES

SECRET, MUN. DA ADMINISTRAÇÃO